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Ⅰ．令和７年度 事業計画書 
 

当公社は，上下水道事業の健全な運営と公衆衛生の向上に寄与することを目的とし，上下

水道の適正かつ円滑な利用の促進と適切な維持管理を行うために必要な事業を行っておりま

す。 

 令和７年度内に計画する事業は次のとおりです。 

 

１ 事業計画の概要 

1) 公益目的事業 

(1) 水道事業の普及啓発に関する事業 

(ｱ) 上下水道施設見学会 

   上下水道の役割やしくみ・適切な利用，水の循環等について，上下水道事

業の施設の見学や専門技術者の説明等を通し理解を深め，水資源の重要性や

上下水道の役割などに対する意識高揚を図る。 

(ｲ) 仙台市水道記念館管理運営 

仙台市の水道給水開始７０周年を記念するとともに，水道の普及啓発を目

的として整備された仙台市水道記念館の管理運営業務を実施し，展示物の管

理，入館者の案内説明及び水道に関する情報の提供等を行う。 

(ｳ) その他の上下水道事業に関する広報活動 

 

(2) 給排水設備等の技術水準の確保・向上及び調査・情報提供等に関する事業 

(ｱ) 給排水設備の適正な設置に関する事業 

建築物の新築・増改築等による給水装置・排水設備の工事について，水道

法等に基づき構造及び材質基準が適合するよう事前の相談から工事申込の受

付，設計の審査，道路占用等の手続き，工事竣工後の検査まで，給排水設備

の適正な設置のために必要な業務を受託し一貫して行う。 

①給水装置工事申込受付業務 

申込受付・審査業務        40,640件(前年 △   560件) 

給水装置工事に関する相談業務   23,700件(前年       0件) 

②道路占用許可申請・審査業務       2,600件(前年 △   100件) 

③給水装置工事竣工検査業務        21,450件(前年 ＋   350件) 

       (内局発注工事分       5,200件) 

④排水設備設置に係る確認申請等受付業務及び現地確認業務 

                  確認申請等受付業務 24,400件(前年 △   600件) 

                  現地確認業務     4,100件(前年 △   100件) 

(ｲ) 給水装置台帳管理事業 

仙台市水道局の給水区域内における給水装置の新設・改造工事等の施工承

認に係るすべての工事設計図書及び竣工図書を当公社が作成し，申込者等の

承諾を得て管理する。 
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当該竣工図書について，水道法では施行した給水装置工事ごとに給水装置

工事主任技術者が３年間の保存が定められているほか，個人管理すべきもの

である。万が一，情報が散逸した場合，建物改修の際には再度配管状況の調

査が必要となる等申込者等に財産上の負担を強いたり，迅速な対応が求めら

れる災害復旧時に支障を来すことから，当該竣工図書を当公社が電子データ

化し，給水装置台帳として継続的に蓄積，保管し，所有者及び仙台市水道局

等からの求めに応じ提供する。 

①給水装置工事設計図書等作成業務     5,800件(前年 △   550件) 

②給水装置台帳複写等業務          12,400件(前年       0件) 

                         12回(電子データ提供) 

(ｳ) 給水管及び配水管の調査・情報整備事業 

給水管の正確な使用実態を把握するため管種，口径，延長等について，当

公社が蓄積保管する給水装置台帳をはじめ各種工事竣工図等を基に，受託事

業として調査を実施している。また，給水管及び配水管の適正な維持管理の

ための情報整備事業として，仙台市水道局が保有する施設管理システム等に

おける給水装置の新設・改造・修繕工事や配水管の情報更新を受託事業とし

て行い，地震や漏水事故等の災害発生の際の迅速な復旧に大きく貢献する。 

①給水管布設状況調査業務         18,280件(前年 ＋   580件) 

②施設管理システムデータ更新等業務 

③修繕工事等工事完成図データファイリング化業務 

 (ｴ) 給水装置工事技術者講習会 

水道技術者の技術水準の確保・向上のため，仙台市指定給水装置工事事

業者の技術者等を対象に，仙台市水道局との共催により技術的課題に対応

した講習会を行う。 

 

2) 収益事業 

(1) 簡易専用水道の検査等に関する事業 

水道法第３４条の２第２項及び(宮城県)簡易給水施設等の規制に関する条例第

１０条の３の規定による登録検査機関として，建築物における飲料水の安全・衛

生的な維持管理の促進を図り市民の健康の保持・増進に寄与することを目的に，

建築物の所有者・管理者の依頼を受けて貯水槽水道の管理についての施設の外観

検査，簡易水質検査，書類検査を行う。また，法定検査義務のない貯水槽水道の

一部について，仙台市水道局から委託を受けて同様の検査を行う。 

 ①簡易専用水道等検査業務         3,065件(前年 △    45件) 

 ②貯水槽水道水質検査等業務          45件(前年       0件) 

 

(2) 地方公共団体等から委託を受けて行う上下水道事業に関する事業 

仙台市水道局の委託を受けて，水道メーター管理及び浄水場排水処理施設の運

転管理業務を行う。また，公益社団法人日本水道協会等の委託を受けて各種業務
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を行う。 

①水道メーター管理業務         438,965件(前年 △ 7,925件) 

②浄水場排水処理施設運転管理業務 

③配水管工技能講習会会場運営業務 

④給水装置工事主任技術者試験監督等業務  

 

２ 人員計画 

 

 

 

 

区   分 令和７年度 令和６年度 増   減 

合   計 ９１人 ９２人 △１人 



Ⅱ．令和７年度 収支予算書

１．正味財産増減予算書

予　 算 　額 前年度予算額 増　　　減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1)経常収益

基本財産運用益 816 350 466 

基本財産受取利息 816 350 466 

特定資産運用益 2 2 0 

特定資産受取利息 2 2 0 

事業収益 712,854 694,906 17,948 

仙台市水道記念館管理運営業務収益 9,309 8,602 707 

給水装置工事申込受付業務収益 90,142 85,859 4,283 

道路占用申請業務収益 28,874 27,680 1,194 

給水装置工事竣工検査業務収益 106,867 95,783 11,084 

排水設備工事確認申請受付等業務収益 42,521 35,734 6,787 

排水設備工事現地確認業務収益 36,401 35,084 1,317 

給水装置工事設計図書等作成業務収益 127,600 133,350 5,750  △    

給水装置台帳複写等業務収益 11,208 10,597 611 

給水管布設状況調査業務収益 23,359 21,388 1,971 

施設管理ｼｽﾃﾑﾃﾞｰﾀ更新等業務収益 33,053 31,372 1,681 

修繕工事等工事完成図ﾃﾞｰﾀﾌｧｲﾘﾝｸﾞ化業務収益 33,528 31,345 2,183 

簡易専用水道等検査業務収益 37,412 37,973 561  △      

貯水槽水道水質検査等業務収益 2,926 2,962 36  △       

水道メーター管理業務収益 100,118 96,039 4,079 

国見排水処理施設管理業務収益 0 12,522 12,522  △   

茂庭排水処理施設管理業務収益 25,738 24,548 1,190 

配水管工技能講習会業務収益 2,746 2,581 165 

給水装置工事主任技術者試験業務収益 1,052 1,487 435  △      

雑収益 0 0 0 

受取利息 0 0 0 

雑収益 0 0 0 

　 経　 常　 収　 益　 計 713,672 695,258 18,414 

(単位：千円)

科　　　　　　　　　　　　目
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予　 算 　額 前年度予算額 増　　　減

(2)経常費用

事業費 724,656 692,148 32,508 

役員報酬 9,974 9,852 122 

給料 281,639 271,410 10,229 

手当 175,743 167,182 8,561 

福利厚生費 88,463 77,783 10,680 

退職共済掛金 14,327 13,271 1,056 

退職給付費用 3,906 2,775 1,131 

被服費 1,164 1,166 2  △        

会議費 0 0 0 

旅費交通費 2,134 1,935 199 

通信運搬費 4,633 4,310 323 

減価償却費 19,951 20,886 935  △      

消耗什器備品費 2,011 1,502 509 

消耗品費 8,415 7,944 471 

修繕費 1,088 1,137 49  △       

印刷製本費 1,480 1,439 41 

燃料費 2,453 2,692 239  △      

光熱水料費 2,442 1,497 945 

賃借料 15,248 15,231 17 

手数料 601 632 31  △       

諸謝金 250 250 0 

保険料 376 401 25  △       

租税公課 57,563 56,129 1,434 

負担金 3,047 2,873 174 

委託費 27,403 29,497 2,094  △    

食糧費 6 6 0 

支払利息 0 0 0 

雑費 339 348 9  △        

管理費 1,995 1,864 131 

役員報酬 678 677 1 

給料 432 422 10 

手当 363 279 84 

福利厚生費 178 159 19 

科　　　　　　　　　　　　目

(単位：千円)
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予　 算 　額 前年度予算額 増　　　減

退職共済掛金 28 27 1 

退職給付費用 7 6 1 

消耗品費 4 3 1 

光熱水料費 36 22 14 

賃借料 147 142 5 

租税公課 8 8 0 

負担金 10 10 0 

委託費 104 109 5  △        

　 経　 常　 費　 用　 計 726,651 694,012 32,639 

評価損益等調整前当期経常増減額 12,979  △   1,246 14,225  △   

評価損益等計 0 0 0 

当期経常増減額 12,979  △   1,246 14,225  △   

２．経常外増減の部

(1)経常外収益

　 経　常　外　収　益　計 0 0 0 

(2)経常外費用

固定資産売却損 0 0 0 

車両運搬具売却損 0 0 0 

什器備品売却損 0 0 0 

　 経　常　外　費　用　計 0 0 0 

当期経常外増減額 0 0 0 

税引前当期一般正味財産増減額 12,979  △   1,246 14,225  △   

法人税，住民税及び事業税 0 778 778  △      

当期一般正味財産増減額 12,979  △   468 13,447  △   

一般正味財産期首残高 285,733 285,265 468 

一般正味財産期末残高 272,754 285,733 12,979  △   

Ⅱ　指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0 

指定正味財産期首残高 100,000 100,000 0 

指定正味財産期末残高 100,000 100,000 0 

Ⅲ　正味財産期末残高 372,754 385,733 12,979  △   

　　　2)　管理部門で発生する費用は，法人会計に属する費用を除き各業務費に含めることとしている。

　注　1)　消費税の会計処理は，税込方式を採用する。

　１．借  入  金  限  度  額　　60,000千円

(単位：千円)

科　　　　　　　　　　　　目

　２．債　務　負　担　額　   21,608千円（　令和７年度　6,230千円 ， 令和８年度　5,730千円 ，
　 　　　　　　　　　　　　　 　　　  　 　令和９年度　5,194千円 ， 令和10年度　4,454千円　）
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２．正味財産増減予算書内訳表

公　１ 公　２

水 道 事 業 の
普 及 啓 発 に
関 す る
事 業

給 排 水 設 備 等
の 技 術 水 準 の
確保・向上及び
適 正 な 調 査 ・
情 報 提 供 等 に
関 す る 事 業

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1)経常収益

基本財産運用益 816 816

基本財産受取利息 816 816

特定資産運用益 2 2

特定資産受取利息 2 2

事業収益 9,309 533,553 542,862

仙台市水道記念館管理運営業務収益 9,309 9,309

給水装置工事申込受付業務収益 90,142 90,142

道路占用申請業務収益 28,874 28,874

給水装置工事竣工検査業務収益 106,867 106,867

排水設備工事確認申請受付等業務収益 42,521 42,521

排水設備工事現地確認業務収益 36,401 36,401

給水装置工事設計図書等作成業務収益 127,600 127,600

給水装置台帳複写等業務収益 11,208 11,208

給水管布設状況調査業務収益 23,359 23,359

施設管理ｼｽﾃﾑﾃﾞｰﾀ更新等業務収益 33,053 33,053

修繕工事等工事完成図ﾃﾞｰﾀﾌｧｲﾘﾝｸﾞ化業務収益 33,528 33,528

簡易専用水道等検査業務収益 0

貯水槽水道水質検査等業務収益 0

水道メーター管理業務収益 0

国見排水処理施設管理業務収益 0

茂庭排水処理施設管理業務収益 0

配水管工技能講習会業務収益 0

給水装置工事主任技術者試験業務収益 0

雑収益 0

受取利息 0

雑収益 0

　 経　 常　 収　 益　 計 10,127 533,553 0 543,680

(2)経常費用

事業費 11,109 539,806 550,915

役員報酬 154 7,427 7,581

給料 4,831 201,700 206,531

手当 2,354 134,570 136,924

福利厚生費 1,298 65,111 66,409

退職共済掛金 39 12,572 12,611

退職給付費用 11 3,481 3,492

被服費 31 587 618

会議費 0

旅費交通費 48 1,567 1,615

通信運搬費 76 2,218 2,294

減価償却費 119 17,420 17,539

科　　　　　　　　　　　目

公　益　目　的　事　業　会　計

共　　通 小　　計
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収　１ 収　２

簡 易 専 用 水 道
の 検 査 等 に
関 す る 事 業

地 方 公 共 団 体
等 か ら 委 託 を
受 け て 行 う
上 下 水 道 に
関 す る 事 業

0 0 816

0 816

0 0 2

0 2

40,338 129,654 169,992 0 712,854

0 9,309

0 90,142

0 28,874

0 106,867

0 42,521

0 36,401

0 127,600

0 11,208

0 23,359

0 33,053

0 33,528

37,412 37,412 37,412

2,926 2,926 2,926

100,118 100,118 100,118

0 0 0

25,738 25,738 25,738

2,746 2,746 2,746

1,052 1,052 1,052

0 0 0

0 0

0 0

40,338 129,654 0 169,992 0 0 713,672

47,411 126,330 173,741 0 724,656

661 1,732 2,393 9,974

18,511 56,597 75,108 281,639

8,924 29,895 38,819 175,743

5,251 16,803 22,054 88,463

109 1,607 1,716 14,327

51 363 414 3,906

209 337 546 1,164

0 0

439 80 519 2,134

1,230 1,109 2,339 4,633

1,296 1,116 2,412 19,951

(単位：千円)

合　　計
共　　通 小　　計

収　益　事　業　等　会　計

法人会計
内部取引
等 消 去
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公　１ 公　２ 共　　通 小　　計

消耗什器備品費 161 935 1,096

消耗品費 412 6,101 6,513

修繕費 52 681 733

印刷製本費 78 786 864

燃料費 1 1,392 1,393

光熱水料費 6 2,107 2,113

賃借料 428 10,369 10,797

手数料 16 309 325

諸謝金 1 237 238

保険料 8 206 214

租税公課 765 43,216 43,981

負担金 26 2,480 2,506

委託費 177 24,109 24,286

食糧費 5 5

支払利息 0

雑費 17 220 237

管理費 0

役員報酬 0

給料 0

手当 0

福利厚生費 0

退職共済掛金 0

退職給付費用 0

消耗品費 0

光熱水料費 0

賃借料 0

租税公課 0

負担金 0

委託費 0

　 経　 常　 費　 用　 計 11,109 539,806 0 550,915

評価損益等調整前当期経常増減額 982△        6,253△      0 7,235△     

評価損益等計 0 0 0 0

当期経常増減額 982△        6,253△      0 7,235△     

２．経常外増減の部

(1)経常外収益

　 経　常　外　収　益　計 0 0 0 0

(2)経常外費用

固定資産売却損 0

車両運搬具売却損 0

什器備品売却損 0

　 経　常　外　費　用　計 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0

他会計振替前当期一般正味財産増減額 982△        6,253△      0 7,235△     

他会計振替額 0 0 0

税引前当期一般正味財産増減額 982△        6,253△      0 7,235△     

法人税，住民税及び事業税 0

当期一般正味財産増減額 982△        6,253△      0 7,235△     

一般正味財産期首残高 259,850 259,850

一般正味財産期末残高 982△        6,253△      259,850 252,615

Ⅱ　指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0

指定正味財産期首残高 100,000 100,000

指定正味財産期末残高 0 0 100,000 100,000

Ⅲ　正味財産期末残高 982△        6,253△      359,850 352,615

科　　　　　　　　　　　目
公　益　目　的　事　業　会　計
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収　１ 収　２ 共　　通 小　　計

378 537 915 2,011

823 1,079 1,902 8,415

195 160 355 1,088

504 112 616 1,480

610 450 1,060 2,453

254 75 329 2,442

2,771 1,680 4,451 15,248

206 70 276 601

3 9 12 250

82 80 162 376

2,692 10,890 13,582 57,563

391 150 541 3,047

1,775 1,342 3,117 27,403

1 1 6

0 0

46 56 102 339

0 1,995 1,995

0 678 678

0 432 432

0 363 363

0 178 178

0 28 28

0 7 7

0 4 4

0 36 36

0 147 147

0 8 8

0 10 10

0 104 104

47,411 126,330 0 173,741 1,995 0 726,651

7,073△      3,324 0 3,749△     1,995△     0 12,979△    

0 0 0 0 0 0 0

7,073△      3,324 0 3,749△     1,995△     0 12,979△    

0 0 0 0 0 0 0

0 0 0

0 0

0 0

0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

7,073△      3,324 0 3,749△     1,995△     0 12,979△    

545△        1,450△      1,995△     1,995 0

7,618△      1,874 0 5,744△     0 12,979△    

0 0 0 0

7,618△      1,874 0 5,744△     0 0 12,979△    

25,883 25,883 0 285,733

7,618△      1,874 25,883 20,139 0 0 272,754

0 0 0

0 0 100,000

0 0 0 0 0 0 100,000

7,618△      1,874 25,883 20,139 0 0 372,754

(単位：千円)

収　益　事　業　等　会　計
法人会計

内部取引
等 消 去

合　　計
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Ⅲ．令和７年度 資金調達及び設備投資計画書 
 

１ 資金調達の見込みについて 

 

   借入れの予定はない。 

 

 

２ 設備投資の見込みについて 

 

設備投資の予定 ■ あり □ なし 

事 業 

番 号 
設備投資の内容 

支出又は収入の 

予  定  額 

資金調達方法 

又は取得資金の使途 

公益目的事業(2) 
給水装置台帳 

検索システム更新 
４０，０００千円 内 部 資 金 
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